REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE
KESHILLI KOMBETAR | RESTAURIMEVE

NT‘_U Prot Tirané, mé \o . o _ 2007

VENDIM Nr. dt. 0. o . dcoN

N& mbéshtetje t& nenit 17, pika 6, t& ligjit nr. 9592, daté 27.07.2006, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 9048, dt 07.04.2003 “Pér Trashégiminé Kulturore”, Késhilli Kombétar i Restaurimeve né
mbledhjen e datés 06.09.2007, pasi shqyrtoi projektet e diskutuara n& Institutin ¢ Monumenteve t&
Kulturés.

VENDOSI:

L. Miratimin e projekteve:

Projekt restaurimi Kisha e Shén Sotirit (Sveti Spas) — Kér¢isht Dibér. (Arkitekturg)

Projekt konservimi dhe restaurimi i mozaikut t& bazilikés s& Shén Mehillit, Arapaj Durrés.

Projekt restaurimi, Muzeu Etnografik i Kavajés.

Projekt Restaurimi Bazilika Paleokristiane Gjuricaj, Durrés.

Kalaja e Shkodrés. (Projekti i hartuar nga Parku arkeologjik i Shkodrés. Vazhdim punimesh

i projektit t& hartuar nga IMK dhe miratuar nga KKR.)

6. Manastiri i Shenjtoréve Pjetér dhe Pavél né Vithkuq, Korgé.

(Projekti u miratua me vérejtjet: Kokat e tirandave té jené té padukshme,

si dhe nuk u miratuan pikat:

(6- Konsolidimi i pjeséve t& démtuara té pikturés murale

(13- Konsolidimin e pikturés murale. Pér té dy pikat e sipérpérmendura duhet té

hartohet projekt i vecantg).

Kisha e Shén Nikollés Voskopojé, Korgé.

8. Projekte t& mirémbajtjes dhe konservimit dhe pastrimit nga vegjetacioni t& paragitura nga

Parku Arkeologjik i Butrintit. Supervizore e projekteve t& méposhtme u caktua znj. Kozeta

Angjeliu.

- Pastrimin e vegjetacionit nga Porta e ligenit deri né akropol, me qéllim vlerésimin e
segmentit, t& murit rrethues t& Akropolit

- Vazhdimin e projektit t& menaxhimit t& vegjetacionit pérreth Butrintit.

- Rimbulimi i disa ambienteve t& gérmuara mé paré brenda territorit t& Parkut.

- Konservimin dhe pérmirésimin e territorit pérreth portés sé ujit, Butrint.

- Pastrimin e vegjetacionit, vlerésimin dhe konservimin e Nekropolit Romak, prané pusit
t€ Junia Rufinés.

- Hegjen e peméve dhe menaxhimin e vegjetacionit, kombinuar me njé program vlerésimi
dhe konservimi pér murin rrethues pérgjaté kanalit t& Vivarit, Butrint.

- Menaxhimi i peméve dhe konservimi i kullés n& Juglindje t& pallatit t& Trikonkés.

- Menaxhimin e vegjetacionit dhe konservime minimale né Kalané Trekéndore, prané
Kanalit t& Vivarit.

- Rimbulim, konservim dhe prezantimin e zonés s& forumit Romak Butrint.

- Konservimin, rimbushjen dhe prezantimin e kullés mbrojtése prané Portés sé
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Ujit, Butrint.

- Konservim, rimbulim dhe prezantim t& disa monumenteve né Fushén e
Vrinés.

- Menaxhimin e vegjetacionit dhe konservimin e Bazilikés s& Akropolit.

- Panel interpretues, pér zonén e Forumit Butrint.

Restaurimi i manastirit t& Shén Mérisé, Kakome, Sarandé. (U miratuan ndérhyrjet ng
arkitekturé. Duhet t& hartohet projekt i veganté pér konservimin e pikturés murale).
Konservimi dhe rrethimi i Mozaikut t& kishés Paleokristiane Antigone, Gjirokastér.

(Projekti u miratua me shénimin: punimet t& kryhen duke u larguar nga strukturat).

Ndértimi i godinés shumé funksionale né Parkun Arkeologjik Antigone, Gjirokatér. (Té
hartohet nj& projekt né bashképunim me IMK. Godina duhet t& jeté 1 kat dhe me strukturé t&
leht&, druri).

Lidhur me problematikén e objekteve t& Durrésit, t& caktohet njé grup i pérbashkét
pérfaqésuesish midis Institutit t& Arkeologjisé dhe Institutit t&6 Monumenteve t& Kulturés, t&
cilét do t& sjellin propozime konkrete pér monumente t& veganta.

Nuk u miratuan projektet

Rikonstruksion, banesa Mihal Gérgo, lagja Kala, Elbasan.

. Projekt rikonstruksion banese, Ylli Trajce, Korgé.

Projekt rikonstruksion shtesé kati, dhe anésore banese me ambiente shérbimi, Demir Ligenji
Korgé.

U miratuan propozimet pér shpallijen monument kulture

1. Shpallje monument kulture. (Vila POLENA), Korgé.

2. Shpallje monument kulture, Kisha e Shén Dhimitrit n& Kérgisht t& rrethit t&
Dibrés.

3. Shpallje monument kulture, Kafja e madhe Shkodér

®  Ngarkohet sekretaria teknike, pér njoftimin e kétij vendimi.

e Ngarkohet Qendra Kombétare e Inventarizimit t& Pasurisé Kulturore pér
regjistrimin e kétij vendimi.

* Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.
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